législation également on tend à préciser le rôle des archevêques, dont on souhaite qu’ils 

surveillent plus étroitement leurs suffragants2.  

Mais sur le terrain, la portée de ces réformes se ressent difficilement.  

 2-Méconnaissance de la portée des réformes dans la province de Bourges. 

Des campagnes dévastatrices menées de 762 à 768 permirent à Pépin de regagner 

progressivement toutes les cités aquitaines3. Une relative stabilité politique s’instaure ensuite; 

il est même probable que le partage du domaine de Pépin entre ses fils, Charles et Carloman, 

aboutisse ⎯ jusqu’à ce dernier meurt en 771 et laisse son frère maître de toute la région ⎯  à 

la reconstitution de « l’ancien cadre romain et ecclésiastique des deux Aquitaines »4. Presque 

rien pourtant ne perce sur l’histoire de notre province et de ses acteurs. Qu’un renouvellement 

complet du personnel ecclésiastique ait eu lieu ou non, il est extrêmement difficile avant les 

années 810 de connaître si ce n’est que le nom des suffragants de Bourges. Certaines listes 

épiscopales restent encore désespérément vides comme celles de Cahors et d’Albi. Alors 

regum, in cujus potestate sunt omnia regna mundi, gratias egimus, qui nos de vestra inclyta sospitare laetos 
crebro efficit, eo quod vos per hujus mundi regna, coelestia magis  ambire, atque hereditate concedit, per B. 
Petrum apostolorum principem de saevitia adversariorum triumphantes. Reperimus quippe in ipsis regalibus 
affatibus vestris, ut praelibato Ermemberto episcopo pallium sacerdotalibus insulis decoratum ex apostolica 
auctoritate concederemus : quia civitas metropolis in Aquitania videtur esse patria, quae Bituricas nuncupatur, 
ubi nunc praefatus venerabilis vir praesse dinoscitur, curamque pastoralem devotus exercere videtur. Quatenus 
ignorantes, si canonice in provinciae partibus illis jam ordinatus tam a praedecessoribus nostris, quamque a 
nobis fuisset, enucleatius  eum indagari curavimus, ne usurpationis locus aliquis sacerdotibus in alterius jure 
concedatur. Qui praefatus sanctissimus vir nobis concessus est, ut sub nullius archiepiscopi juridictione esse 
videretur. Quapropter pro nimio vestro regali ex intimo cordis amore, praedicto Ermemberto, a nostra 
apostolica sacratissima sede atque auctoritate archiepiepiscopo constituto in metropolitamam civitatem, quae 
Bituricas cognominatur, sicut dudum mos exstitit, sub jure sanctae Romanae ecclesiae degenti, usium pallii 
concessimus fruendi. Et ideo  quaesumus, ut per vestrum praecelsum regale adminiculum, ministerium sibi 
commissum digne sibi valeat & canonice dispensare, sacerdotali moderamine suscipiente affectum : ut dum 
plebs sibi concessa ab insidiatoribus inconvulsa atque intacta permanserit, simulque a vestro regali culmine tuta 
fuerit, ab ipso clavigero regni caelorum beato Petro apostolo dignam mereamini suscipere retributionem : ut 
una cum excellentissima & spiritali filia domna regina, vestraque praecelsa sobole, redemptor omnium Deus, 
longo ac prospero senio amplius exaltati regni gubernacula faciat perfrui, & vitam aeternam pariter vobis 
tribuat possidendam. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat ». 
1 Cf. L. de LACGER, « La primatie d’Aquitaine du VIIIe au XIVe siècle », dans RHEF, t. 23, 1937, p. 32.  
2 L’admonitio generalis de 789 tentera de rappeler aux évêques leurs rôle. Cf. MGH, Capitularia regum 
Francorum, t. 1, notamment p. 54, c. 8 : « Item in eodem consilio [Antioche, c.9], ut ad metropolitanum 
episcopum suffragani episcopi respiciant et nihil nove audeant facere in suis parrochiis sine conscientia et 
consilio sui metropolitani nec metropolitanus sine eorum consilio » et p. 55, c. 13 : « Item in eodem concilio 
[Antioche, c. 21] necnon in Calcidonense [c. 19], ut provinciales episcopi cum suo metropolitano bis in anno 
propter causas ecclesiae concilia celebrent ». 
3 Cont. Fred., c. 47 et 48. Toutes celles de notre province sont, entre 767 et 768, alors soumises ; cf. M.  
ROUCHE, L’Aquitaine, p. 126. 
4 M. ROUCHE, L’Aquitaine, p. 129. Selon l’auteur, Charlemagne aurait obtenu l’ancienne Aquitaine neustrienne 
augmentée de Poitiers, tandis que Carloman recevait l’ancienne Aquitaine austrasienne, en y ajoutant Bourges et 
Toulouse.  
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qu’au IXe siècle on restaure en général les listes épiscopales, il en effet est curieux qu’on ne